



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2016-2025 DEL 12/08/2016

Inserita nel fascicolo: 2016.VI/8/1.4/1

Centro di Responsabilità: 56 3 0 0 - SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO - SERVIZIO MANUTENZIONI

Determinazione n. proposta  2016-PD-2607

OGGETTO: Consumi per fornitura di energia elettrica presso il Direzionale  Uffici 
Comunali (DUC) - Integrazione impegno di spesa per lanno 2016. CIG 
MADRE 5793060856 - CIG DERIVATO 64073085D3 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità: 56 3 0 0 - SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO - SERVIZIO MANUTENZIONI 

Centro di Costo: I5000

Determinazione n. proposta  2016-PD-2607

OGGETTO: Consumi per fornitura di energia elettrica presso il Direzionale  Uffici 
Comunali (DUC) - Integrazione impegno di spesa per l’anno 2016. CIG 
MADRE 5793060856 - CIG DERIVATO 64073085D3.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO - SERVIZIO 

MANUTENZIONI

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 18/12/2015 sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018 contenente le linee strategiche 
e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2016/2018 ed il Bilancio di 
previsione Finanziario relativo al triennio 2016/2018 per la competenza e all’esercizio 
2016 per la cassa;
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 410 del 30/12/2015 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;
 
con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 01/04/2016 esecutiva ai 
sensi  e  per  gli  effetti  di  legge,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2016/2018 con il quale, in relazione agli obiettivi  individuati,  sono state attribuite ai 
Dirigenti le correlate risorse, secondo la nuova macrostruttura approvata con delibera di 
GC n. 105 del 30/03/2016;
 
con l’atto di approvazione del PEG si demanda al Dirigente responsabile l’adozione 
degli  atti  di gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  degli 
obiettivi nel rispetto della normativa vigente;

Premesso inoltre che

con determinazione n. 2282 del 09/10/2015 si è aderito alla convenzione Consip, per la 
fornitura di energia elettrica 12^ edizione, il cui aggiudicatario, per il lotto 3 -Trentino 

1



Alto Adige, Emilia-Romagna- è la ditta Gala Spa con sede in Roma, via Savoia 43/47, 
Partita Iva 06832931007, per un importo complessivo di euro 300.000,00= Iva di legge 
inclusa;

tale convenzione è scaduta il 31/07/2016;

nel mese di giugno la ditta Gala spa, con nota  del 17/06/2016, acquisita agli atti con 
prot. 124432 VI/8/1.12/4 del 20/06/2016,  ha comunicato di aver concluso un accordo 
con Consip spa sulla revisione dei prezzi da applicare a partire dai consumi di dicembre 
2015;

in  applicazione  di  tale  accordo  sono  entrati  in  vigore  nuovi  prezzi  e  sono  quindi 
pervenute recentemente le fatture di conguaglio per i primi cinque  mesi del 2016;

Preso  atto  che  a  seguito  di  tali  conguagli  e  dell’aumento  dei  prezzi  che  hanno 
comportato un aumento di costi non prevedibile in fase di adesione alla convenzione, si 
ritiene  opportuno  integrare  la  spesa  di  €  300.000,00  per  un  importo  presunto  di  € 
5.000,00 Iva 22% inclusa, in modo da poter corrispondere a Gala spa  quanto dovuto;

Ritenuto quindi, di assumere impegno di spesa per l’anno 2016, a favore di Gala spa 
con sede in Roma, via Savoia 43/47, Partita Iva 06832931007, pari ad Euro 5.000,00=;

Visto  il  decreto  del  Sindaco  di  Parma  prot.  n.  241882/II/1.3  del  24/12/2014  che 
conferisce  all’ing.  Andrea  Mancini  l’incarico  di  dirigente  titolare  della  struttura  di 
livello dirigenziale, denominata “Servizio Manutenzioni”, confermato con decreto del 
Sindaco di Parma prot. n. 68432/II/1.4 del 01/04/2016;

Dato atto che  ai  sensi  dell’art.  183 c.  8  del  TUEL il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 87 dello statuto comunale;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.000,00 a favore di Gala Spa con sede in 
Roma, via Savoia 43/47, Partita Iva 06832931007, per la fornitura di energia elettrica 
presso il DU.C., di cui alla convenzione Consip, per “Fornitura di energia elettrica 12^ 
edizione-   lotto  3  -Trentino  Alto  Adige,  Emilia-Romagna-“,  al  bilancio  pluriennale 
2016/2018 – esercizio 2016 – come segue:

 
Euro  5.000,00  peg  2016   -  CAP 10105180  DIREZIONALE UFFICI COMUNALI: 
SPESE DI MANUTENZIONE – peg 2016 – 4° livello U.1.03.02.09.000 - codice piano 

2



Firmato digitalmente da Andrea Mancini
in data 12/08/2016 alle ore 08:39



finanziario  5°  livello  U.1.03.02.09.008  “manutenzione  ordinaria  e  riparazione  beni 
immobili”, Codice Siope 1311

 che presenta adeguata disponibilità

3. di dare atto che 

tale spesa andrà ad integrare l’impegno di €  300.000,00 assunto con determinazione n. 
2282 del 09/10/2015;

la liquidazione delle fatture relative alle acquisizioni in economia di cui sopra avverrà 
entro 30 gg. dal ricevimento della stessa ai sensi del D.Lgs 9 novembre 2012  n. 192;

la fornitura relativa all’obbligazione giuridica di cui al presente atto sarà reso e diverrà 
esigibile entro l’anno 2016;

di dare atto che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicità ex art. 37 del 
D.Lgs 33/2013;  

4. di allegare al presente atto in formato elettronico nota di Gala spa del 17/06/2016, 
acquisita agli atti con prot. 124432 VI/8/1.12/4 del 20/06/2016;

5. di individuare  in qualità di Responsabile del procedimento l’ing. Andrea Mancini, 
dirigente del Servizio Manutenzioni;

6. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

3



Firmato digitalmente da Andrea Rigosi
in data 12/08/2016 alle ore 11:48



Determinazione n. proposta  2016-PD-2607

OGGETTO: Consumi per fornitura di  energia  elettrica presso il  Direzionale  Uffici  Comunali 
(DUC) - Integrazione impegno di spesa per lanno 2016. CIG MADRE 5793060856 - 
CIG DERIVATO 64073085D3 

       

IMPORTO
IMPEGNO / 

ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO

ANNO 
BIL. / 
PEG

5.000,00  Impegno 
20160005605  00

10105180 DIREZIONALE 
UFFICI 

COMUNALI: 
SPESE DI 

MANUTENZION
E

U.1.03.02.09.008 Manutenzione 
ordinaria e riparazioni 
di beni immobili

2016

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


